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Anotace

Bakalářská práce s názvem Využití terénní sociální služby tísňové péče

má za cíl zjistit, jak senioři, osoby se zdravotním postižením a osoby v přímém

ohrožení jsou spokojeny s nabízenou službou tísňové péče, jakým způsobem

služba tísňové péče ovlivňuje kvalitu jejich života a jak pomáhá jejich rodinám.

Teoretická část se zabývá pojmem kvality života a životní spokojenosti seniorů

a osob se zdravotním postižením s jejich specifickými potřebami. Praktická

část popisuje detailně sociální službu tísňové péče Anděla Strážného, z. ú. v

Libereckém kraji. Vychází z praktických poznatků a zkušeností autorky ze

zmíněné sociální služby. Upozorňuje, jak důležité je promyšlení každého

detailu poskytované služby, protože i sebemenší detail individuálního

nastavení služby může rozhodnout o záchraně lidského života. Součástí

bakalářské práce jsou tři kazuistiky klientů a hodnocení jejich spokojenosti

s nabízenou službou tísňové péče Anděla Strážného. Výsledky jsou porovnány

s výstupy z jiných výzkumných projektů v ČR.

Klíčová slova

Sociální služba tísňové péče, senior, osoba se zdravotním postižením, osoba

v krizi, kvalita života, potřeby člověka, spokojenost klienta.
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Annotation

The bachelor's thesis entitled USE OF THE FIELD SOCIAL EMERGENCY

SERVICE is intended to find out how seniors, people with disabilities and

people in direct danger of life are satisfied with the service offered and in what

way the emergency care service affects their quality of life and how it helps

their families. The theoretical part deals with the concept of quality of life and

life satisfaction of seniors and people with disabilities with their specific needs.

The practical part describes, in detail, the Social emergency service of Anděl

Strážný, registered office in the Liberec region. It is based on the practical

knowledge and experience of the author from the mentioned social service. It

highlights the importance of thinking about every detail of the service

provided, because even thesmallest detail of the individual setting of the

service can decide to save human life The bachelor's thesis includes three case

studies of clients, evaluation of their satisfaction with the offer of the

emergency care service of Anděl Strážný. The results are compared with the

outputs of other research projects in the Czech Republic.

Keywords

Emergency care service, person with disability, person in crisis, quality of life,

needs of human beings, client satisfaction.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je podrobné popsání průběhu terénní služby

tísňové péče. Cílem mé práce je ukázat, jak důležité je promyšlení každého

detailu poskytované služby, protože i sebemenší detail individuálního

nastavení služby může rozhodnout o záchraně lidského života. V mé práci chci

poukázat na to, jak je tato služba velice důležitá, zejména pro osamělé klienty,

kteří naprosto spoléhají, v každý okamžik svého života, na pomoc pracovníků

tísňové péče, kterou si mohou v krizové situaci přivolat. V práci chci také

ukázat, jak důležitým aspektem v sociální práci je vzájemná spolupráce

sociálních pracovníků, dispečerů tísňového pultu, aktivizačních pracovníků,

techniků tísňové péče, také jak je důležitá součinnost jednotlivých sociálních

služeb. V neposlední řadě chci ukázat na význam pečlivého přístupu sociálního

pracovníka tísňové péče ke své práci. Sociální pracovník, který jediný navazuje

osobní kontakt s klientem a jeho rodinou je prostředníkem přenosu informací
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mezi jednotlivými pracovníky služby tísňové péče a je hlavním iniciátorem

správného nastavení služby.

V první části bakalářské práce se věnuji popsání cílových skupin, kterým

je terénní sociální služba tísňové péče určena a popisuji specifické potřeby

klientů dle jejich zdravotního stavu či jejich zdravotního postižení. V části

druhé se věnuji poslání a cílům tísňové péče, v třetí části popisuji průběh

poskytnutí služby od základního poradenství - jednání se zájemcem o službu až

po jednání s klientem. Provedu čtenáře celým průběhem poskytované sociální

služby. V závěrečné části popisuji kazuistiky třech klientů s jejich

individuálními příběhy a specifickými potřebami, názory klientů a celkovou

spokojenost klientů s poskytovanou službou tísňové péče. V diskuzi se

zaměřím na porovnávání názorů dotazovaných respondentů služby tísňové

péče s názory z kazuistik klientů Anděla Strážného.

Terénní služba tísňové péče

Tísňová péče je podle MPSV terénní distanční hlasová a elektronická

komunikace s osobami, které jsou vystaveny stálému ohrožení na zdraví nebo

života, popřípadě náhlého zhoršení zdravotního stavu. Služba se poskytuje za

úhradu.1

Terénní služba tísňové péče se řadí mezi terénní a ambulantní sociální

služby. Klientovi zajišťuje pomoc v krizových situacích, např. při zhoršení

zdravotního stavu, pádu atp. a tím poskytuje pocit bezpečí v jeho v přirozeném

prostředí. Terénní služba tísňová péče je poskytována v rámci sociálních

služeb, které jsou klientům poskytovány na území České republiky.

1 Sociální služby [Online] 28. 7.: https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1, datum stažení: 30. 7.
2020

10

https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1

Cílem sociálních služeb je podle zákona č. 108/2006 Sb. § 40 naplňování

individuálních potřeb klientů, podpora rozvoje schopností klientů, rozvíjení a

upevňování jejich soběstačnosti. 2

Sociální služby pomáhají klientům řešit vzniklou nepříznivou sociální

situaci. Příčin vzniklých nepříznivých situací je mnoho, proto existuje celá

škála sociálních služeb, které nabízí klientovi podporu v řešení. Nedílnou

součástí každé sociální služby je základní sociální poradenství, které

poskytuje klientovi potřebné informace, které přispívají k řešení dané situace.

Odborné sociální poradny, tedy služba odborného sociálního poradenství –

např. občanské, manželské a rodinné poradny, poradny pro oběti trestných činů

a domácího násilí, poradny pro osoby se zdravotním postižením a seniory –

poskytuje sociálně právní poradenství spolu s poradenstvím, které je zaměřené

na specifickou problematiku dané cílové skupiny, pro níž je určené. Služba

obsahuje poradenství, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů.3

Terénní tísňová služba je začleněna do komplexní nabídky sociálních

služeb, které zajišťují celkové zasíťování sociálními službami reagujících na

vzniklé potřeby klientů s jejich specifickými potřebami. Služba tísňové péče je

součástí sítě služeb sociální péče poskytovaných v komunitě. Je to terénní

sociální služba využívající možností distanční hlasové a elektronické

komunikace, jejímž cílem je poskytnout vzdálený dohled nad člověkem, který

je ohrožen pádem, nevolností, sociální izolací atp., a zajistit rychlou reakci a

pomoc, když nastane takováto krizová situace. Většina klientů využívá vedle

tísňové péče ještě jiné sociální služby, jako jsou služby osobní asistence a

pečovatelské služby. Osobní asistence poskytuje klientům se zdravotním

postižením a seniorům v jejich domácím prostředí podporu se zvládáním

2 Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb. § 40
3 Sociální služby [Online] 28. 7. 2020, https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1, datum stažení:
30. 7. 2020
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běžných úkonů, např. pomoc při osobní hygieně, pomoc při zajištění chodu

domácnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, pomoc při

uplatňování práv a oprávněných zájmů. Další sociální službou úzce navázanou

na spolupráci s terénní tísňovou péčí je pečovatelská služba. Pečovatelská

služba je terénní nebo ambulantní služba poskytována klientovi se sníženou

soběstačností z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního

postižení. Obě tyto služby se poskytují v pevně vymezený čas za úplatu. Další

službou úzce související s cílovými skupinami seniorů a klientů se zdravotním

postižením v oblasti orientace a komunikace jsou průvodcovské a

předčitatelské služby.

Terénní služby tísňové péče jsou také vhodné pro klienty využívající

službu podporující samostatné bydlení, jedná se o klienty se zdravotním

postižením, s chronickým onemocněním, a s duševním onemocněním. Další

služby, které mohou využít klienti a jejich rodiny po doporučení sociálním

pracovníkem jsou odlehčovací služby. Tyto služby využívají rodiny klientů

zejména v době, kdy si pečující osoby potřebují odpočinout. Klientům jsou

také k dispozici stacionáře, může se jednat o centra denních a týdenních

stacionářů, kde je poskytována pomoc nejčastěji ambulantní formou a to u


[…]


nadačních příspěvků z Nadace Dobrý skutek, Skills atp., nebo poskytnutí

finanční částky z veřejné sbírky Anděla Strážného.

Autorky citovaného výzkumu upozorňují na flexibilitu a profesionalitu

služby, která pomáhá zlepšit kvalitu života svých klientů jak v oblasti

psychické a sociální, tak i ve vztahu k prostředí. Nástroje systému tísňové péče,

32 DOBIÁŠOVÁ, K., HNILICOVÁ, H.. Evaluace tísňové péče v Praze. Závěrečná zpráva z
projektu. Praha: 1. LF UK, 2019, nepublikováno
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pomáhají uspokojovat potřeby seniorů a osob se zdravotním postižením a tím

zvyšovat kvalitu jejich života. Systém tísňové péče představuje moderní řešení

jejich problémů, při kterém se klade maximální důraz na zachování jejich

soukromí a zachování co největší bezpečnosti v přirozeném prostředí.33

Mezi klienty z výzkumu Dobiášové a Hnilicové panovala shoda v tom,

že tísňová péče zvyšuje jejich pocit bezpečí. Často byla zmiňována lepší

psychická pohoda. Také rodinní pečující oceňovali skutečnost, že i jim tísňová

péče dává jistotu, že o rodiče bude v kritické situaci rychle postaráno. To jim

usnadňuje péči o ně. Zdůrazňovali i to, že tísňová péče umožňuje seniorům

zůstat i s určitou mírou závislosti v domácím prostředí. Také bylo uváděno, že

tísňová péče umožňuje klientům žít aktivnější život, protože se mohou

spolehnout na pomoc tísňové péče v nenadálé krizové situaci.34

Příbuzní klientů Anděla Strážného oceňovali zejména včasnou

informovanost v případě ohrožení klienta, také velmi chválili funkci zařízení

s možností zavolání na monitorovací jednotku. Často se stává, že klient někde

zapomene telefon a v tu chvíli se rodina nejvíce obává, že se s rodiči něco

stalo. Díky monitorovací jednotce se dá z povolených čísel zavolat a tím i

zvýšit pocit psychické pohody, jak u klienta, tak i rodinných příslušníků. Také

existence možnosti samostatně odesílajícího se impulsu do monitorovacího

pultu při pádu, kdy klient není schopný pohybu a nedokáže SOS tlačítko

zmáčknout, je velmi kladně hodnocena ze strany klientů a jejich rodin.

A v neposlední řadě klienti tísňové péče Anděla Strážného hodnotí

kladně sociální kontakt s pracovníky tísňové péče, s každým z klientů je

komunikováno dle jejich individuálních požadavků, s některými klienty denně,

s některým jednou nebo dvakrát týdně, tak aby byli spokojeni a ne obtěžováni.

33 KALIŠOVÁ, M.: Využití tísňové služby pro seniory, 2012; magister. Práce FSS Brno
https://is.muni.cz/th/ly2d6/, datum stažení: 1. 12. 2020
34 DOBIÁŠOVÁ, K., HNILICOVÁ, H.. Evaluace tísňové péče v Praze. Závěrečná zpráva z
projektu. Praha: 1. LF UK, 2019, nepublikováno
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Někteří z klientů si v rámci služby tísňové péče volí i povídavou linku, aby se

necítili osamělí. K dispozici jsou jim pracovníci každý pracovní den, klienti si

mohou promluvit, poradit se, svěřit se svými bolestmi a trápením nebo si jen

tak popovídat o běžných věcech, mohou zavzpomínat za pomoci připravených

reminiscenčních témat pracovníky aktivizační linky.

Závěr

Služba tísňové péče klientům poskytuje pocit bezpečí v jejich

přirozeném prostředí domova, což je smyslem poskytované služby.

Klienti se nemusí bát, že v případě krizové situace zůstanou na daný

problém samotní a bezradní. I když se vyskytují občasné chyby při

poskytování služby tísňové péče, je zde stále velký předpoklad, že se

zmiňovaná pomoc k seniorovi, osobám s postižením a osobách

v ohrožení dostane včas.

V mé práci popisuji podrobně způsob poskytování služby tísňové

péče. Standardy a metodiky služby tísňové péče jsou propracované do

sebemenších detailů tak, aby služba vyhověla každému klientovi s jeho

specifickými požadavky. Všichni pracovníci jsou vždy připraveni

klientům poskytnout profesionální pomoc. Díky jejich zkušenostem a

rychlému a správnému vyhodnocení krizových situací zachraňují

dennodenně lidské životy. Neméně důležitá je i pečlivá práce

sociálních pracovníků, kteří musí správně nastavit individuální plán

péče klienta, vyhledat vhodné osoby, které mohou pomoci klientovi
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v případě ohrožení, zajistit přístupnost do domu a bytu klienta, zajistit

jeho majetek atp.

U každého klienta jsou jeho možnosti a životní situace naprosto

jiná, proto je důležité, aby byla každému klientovi věnována maximální

péče, důležitý je trpělivý a vlídný přístup, někdy i nad rámec

poskytované služby. I tyto chvíle při práci nastávají, kdy sociální

pracovník zařizuje umístění trezoru, hledá „hodné“ sousedy, předělává

prahy, o které klient zakopává, nebo stěhuje nábytek, aby klient v noci

při nabíjení zařízení na něj dosáhl.

V mé práci jsem chtěla poukázat na to, jak je důležitá každá

drobnost v individuálním nastavení služby, protože i malá drobnost

může být rozhodující, každá překážka při poskytování rychlé pomoci

znamená ztrátu vteřin, které mohou chybět při záchraně lidského života.

Tato práce je věnována všem pracovníkům tísňové péče jako dík

za jejich kvalitní péči poskytovanou klientům.

Klientům tísňové péče přeji, aby jim poskytovaná služba přispěla

ke zlepšení kvality jejich života, aby se k nim požadovaná péče dostala

vždy rychle a včas a byla jim oporou na každý den.
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