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Jitka Kalvodová se ve své práci zaměřila na moderní terénní distanční službu sociální podpory a

pomoci seniorům a lidem s postižením, žijícím samostatně ve svém přirozeném sociálním prostředí.

Jejím cílem, jak uvádí v anotaci, je zjistit, jak jsou lidé s touto službou spokojeni a jak služba tísňové

péče ovlivňuje kvalitu jejich života a jak pomáhá rodinám. Jiný cíl však prezentuje na s. 9., v Úvodu

práce. V celém dlouhém odstavci v podstatě říká, že cílem práce je ukázat a představit službu

tísňové péče, upozornit na její důležitost a na význam jednotlivých jejích aspektů. Toto

nejednoznačné zacílení způsobuje určitou roztříštěnost celé práce a odbočky k nadbytečným

detailům, zatímco cíl, nastavený v anotaci, zůstal naplněn jen částečně. Práce není jednoznačně

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická nebo obecná pojednání jsou průběžně

doplňována popisem praktické realizace služby tísňové péče v organizaci Anděl Strážný z.ú. Teprve na

konci práce jsou pro ilustraci uvedeny tři kazuistiky typických klientů Anděla Strážného jako příklad

z praxe.

Úvodní kapitola definuje službu tísňové péče podle zákona a zařazuje ji do systému sociálních služeb

poskytovaných v komunitě. Postupně pak pojednává o nejdůležitějších cílových skupinách tísňové

péče. Zabývá se kvalitou života a životní spokojeností seniorů a osob se zdravotním postižením. Jako

samostatnou cílovou skupinu uvádí „osoby v ohrožení“ – spíše, zdá se, jde o ochranu personálu

v sociálně rizikovém pracovním prostředí, nebo případě o tísňové tlačítko využívané policií pro

ochranu osob před útokem násilníka v domácím prostředí. Takto ovšem zákon o sociálních službách

tísňovou péči nedefinuje. Bylo by proto důležité objasnit, za jakých podmínek a na základě čeho je

tato specifická služba Andělem Strážným, poskytována.

Další překvapivá otázka vzniká v souvislosti s údaji zjišťovanými při sociálním šetření sociální

pracovnicí. Jde o údaje, které se týkají zdravotního stavu zájemce, a proto je třeba se ptát, do jaké

míry spolehlivě a kompetentně je sociální pracovnice schopna posoudit psychický stav, alergie na

léky, riziko pádu, sluch, zrak, a zda tedy může relevantně vyhodnotit vhodnost distanční služby pro

konkrétního člověka. Postrádám zde přítomnost lékařského posouzení.

V kapitole pojednávající o uzavření smlouvy jsou specifikovány poskytované služby. Je zde uvedeno

celkem 23 různých úkonů, ale zdá se, že některé se zdvojují (např. 11 a 22). Navazuje stěžejní kapitola

2.1.9., která detailně popisuje nastavení individuálního plánu péče, ve kterém se zvažuje stav a

potřeby klienta a veškeré potřebné kroky, zajišťují se zdroje pomoci v nejbližším okolí a v rodině,

návaznost služeb, zejména IZS.

Třetí kapitola se věnuje popisu různých modelů monitorovacích zařízení a celkovému technickému

zabezpečení tísňové péče, a to do nejmenšího detailu včetně postupu neodkladné pomoci. Na prvním

místě je jmenována rychlá záchranná služba a koordinační role dispečera tísňového pultu. Vzhledem

k předávaným informacím, které se týkají zdravotního stavu, je zde znovu otázka kvalifikace a

kompetencí dispečera. Jedná se o zdravotní sestru? Také ohledně uchovávání osobních dat klientů

(karet klientů), kde jsou i data o zdravotním stavu, není specifikováno, kdo má přístup k této

zdravotnické dokumentaci. U některých zařízení není souslednost jednotlivých kroků zcela jasná. Je

zde také otázka, zda složitost ovládání zařízení není příčinou toho, že klienti po zavedení služby od ní

po krátké době nespokojeni odcházejí.

Autorka dále pojednává o metodice vykazování sociální práce na pultu tísňové péče. Bohužel se ale

nikde nesetkáme s popisem organizační struktury Anděla Strážného z.ú., takže není jasné, kdo vlastně

sociální práci v organizaci dělá – zda je to pouze sociální pracovník, nebo také dispečer/ky tísňového

pultu, případně techničtí pracovníci, klíčoví pracovníci a pracovníci přímé péče nebo pracovníci

výjezdové (nebo zásahové?) služby, jaké jsou mezi nimi komunikační vazby a jak je organizace řízena.

Ucelené představení náplně práce sociálního pracovníka nacházíme až v Závěru (s. 71).

Čtvrtá kapitola se zabývá finanční podporou, která lidem umožní čerpat službu tísňové péče, a

upozorňuje, že v této oblasti mohou být problémy, neboť pro některé zájemce může být služba

z finančních důvodů nedostupná. V popisu možností finanční podpory chybí Veřejná sbírka Anděla

Strážného, kterou autorka přibližuje až v kazuistikách na s. 59.

V praktických vstupech autorka přináší informace o fungování služby tísňové péče Anděl Strážný, z.ú.

v Libereckém kraji, zabývá se i technickými parametry distanční tísňové péče, jejím financováním a

zajišťováním kvality. Svůj cíl se snaží naplnit metodou případových studií, které zpracovala na základě

své spolupráce se třemi zvolenými klienty, jejichž zkušenost se službou popisuje, a poté hodnotí jejich

spokojenost. Na závěr porovnává a diskutuje svá zjištění s výsledky jiných výzkumů realizovaných

v ČR.

Jistým problémem této bakalářské práce je její příliš široký záběr a neujasněnost cíle. Z toho pak

vyplývá nedostatečný tah na bránu, partikularizace témat bez rozlišení jejich důležitosti a významu

s ohledem na stanovený cíl. Příkladem je detailní výčet a popis všech služeb poskytovaných seniorům

a lidem s postižením podle webu MPSV, včetně služeb denních stacionářů, pobytových služeb a

služeb sociální prevence, aniž by byl zhodnocen jejich význam a důsledky pro službu Anděla

Strážného v Libereckém kraji. Také výtah z Etického kodexu sociálních pracovníků ČR odvede

pozornost čtenáře od tématu práce. Podobně je tomu u výkladu metodiky podávání žádosti a

přidělování příspěvku na péči, který mimochodem není zcela přesný (sociální šetření v domácnosti

musí provádět zaměstnanec Úřadu práce, rozhodující roli hraje posouzení lékařem Okresní správy

sociálního zabezpečení, Úřad práce rozhodne o výši příspěvku a příspěvek vyplácí). Také detailní

popis cen (včetně DPH) za výkony různých výjezdových skupin se zdají z hlediska cíle bakalářské práce

neadekvátní (i když zajímavé z ohledem na jejich značnou výši). Nesrovnalost zachycujeme též

v kapitole 6, kde stojí, že uživatelé služby Anděla Strážného, z.ú., který poskytuje služby v Libereckém

kraji si mohou stěžovat na Magistrátu hl. m. Prahy. To nedává smysl.

Nepřesnosti se objevují v odborném vyjadřování. Např. nesprávná je formulace „průměrná střední

délka života“ - existuje pouze střední délka života a průměrný věk a jde o odlišné statistické údaje.

Podobně infekční nakažlivé nemoci je pleonasmus. V textu je zbytečné opakování vět stejného

významu poměrně četné (např. opakování definice tísňové péče na s. 10, 11 a 23 nebo dvě podobné

věty v prvním odstavci kapitoly 1.2.; také slova „doba neurčitá“ na s. 30 se opakují. Opakovaně je

popisováno sociální šetření a osobní a další údaje, které se během šetření sbírají, včetně hodnocení

zdravotního stavu (s. 29, 34-35). Též na s. 54 se první bod opakuje dvakrát. Na s. 59 se opakuje věta o

finanční pomoci z veřejné sbírky. Rovněž informaci o tom, že nadace Weil se přejmenovala na Skill

není třeba opakovat (s.64).

Pojem způsobilost k právním úkonům byl již od r. 2012 nahrazen pojmem svéprávnost (s. 27).

Nedostatek shledáváme v odborné terminologii na s. 59, kdy není správně pojmenovaná služba,

kterou klientka využívá („pečovatelská služba“). Zvláštní jsou gramatické chyby v kazuistice, kdy se o

klientce mluví jednou v ženském a jindy v mužském rodu (s. 58). Většina citací je prezentována

přesně a podle stanovené normy. Nicméně poznámka pod čarou č. 17 neodpovídá citaci v textu,

která je uvedena slovy Jak píše Kalvach….. V Seznamu literatury je zvláštní údaj u položky 16., kde je u

Zákona o sociálních službách z r. 2006 uvedeno datum 21.9.2005, což evidentně nedává smysl.

Postrádám důkladnější analýzu a kritické zhodnocení této služby – co způsobuje případnou

nespokojenost klientů, jaká jsou rizika služby tísňové péče, do jaké míry plní účel sociálních služeb,

kterým je sociální začlenění. Popis způsobu hodnocení kvality a spokojenosti uživatelů se službou

v práci najdeme, ale jaká zjištění z něho plynou? Z kazuistik např. vyplývá, že rizikem je selhání

komunikačního a lokalizačního systému, problémem je diskomfort klienta, neochota stát se závislým

na přístroji a někdy i zbytečnost nasazení tohoto systému. Nepřehlédnutelný je pocit ponížení,

infantilizace, snižování důstojnosti a ohrožení autonomie u některých klientů Zmiňován je i možný

nedostatek informací o negativních aspektech služby. V úvahu přichází upřednostňování komerčních

zájmů nad zdravotními riziky klienta, komercionalizace služby jako určitého módního trendu, finanční

nároky a s tím související sociální nerovnosti při využívání této služby nebo i medicinalizace života a

zřeknutí se vlastní odpovědnosti za svůj život. Na s. 69 a 70 autorka, zdá se, prezentuje výsledky

nějakého vlastního průzkumu spokojenosti – neuvádí však na něj odkaz a nikde ve své práci jej

nepopisuje.

Závěr: Bakalářská práce je zaměřena na novou moderní službu distanční komunikace a péče o

rizikové osoby v jejich přirozeném prostředí a má především deskriptivní charakter. Obsahuje řadu

pečlivě zpracovaných informací, které je třeba ocenit. Práce však působí roztříštěným dojmem,

obsahuje řadu nepřesností a vyvolává otázky. Důležité informace o organizační struktuře a

personálním zajištění služby chybí. Nedoceněna zůstává mezioborová spolupráce, zejména s lékaři.

Práci by prospěl kritický nadhled, zvážení možných rizik. Cíl, kterým bylo zhodnocení spokojenosti

klientů se službou tísňové péče, byl naplněn jen částečně. Cenná je závěrečná diskuse, která přináší

otázky a pochybnosti o přínosech a širších společenských souvislostech této služby.

Bakalářskou práci Jitky Kalvodové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.

Otázky a podněty do diskuse:

2. Jak předchází služba tísňové péče vzniku sociální izolace. Nemůže dojít k pravému opaku? Je

otázka, zda vytvoření absolutní závislosti klientů na pracovnících tísňové péče (klienti…naprosto

spoléhají, v každý okamžik svého života, na pomoc pracovníků…) je tím optimálním řešením.

3. Jak funguje mezioborová spolupráce – např. s lékaři, policií, hasiči?

4. Podle jakých kritérií hodnotíte, zda je klient schopný samostatně ovládat monitorovací jednotku a

zda je schopen pochopit průběh služby? Jak hodnotíte přítomnost kognitivního deficitu?

5. Jakou musí mít kvalifikaci pracovníci tísňové péče?
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